

HOTĂRÂREA NR. _____ /2009

privind ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;

Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin care se propune ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate ;

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, precum și al Comisiei pentru servicii publice și comerț ;

În temeiul prevederilor art.6,alin(1), lit."k", lit."l" și ale art.26 alin.(4), din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, ale Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților;

În baza dispozițiilor art.36, alin.(2), lit. "d", alin.(6), lit. "a", pct.14 și ale art.45 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 – Aprobă ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate, după cum urmează:

- colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere de la populație - 3,47 lei/pers./lună + TVA;
- colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere de la agenții economici – 41,89 lei/mc/lună + TVA;

Art.2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții contrare.

Art.3 - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Secretarului, Direcției tehnice, Direcției economice, Serviciului administrație publică locală, SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara.

Hunedoara, la _____ 2009

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

**VIZAT SECRETAR,
Aurel Rață-Bugnariu**



RAPORT

la proiectul de hotărâre privind ajustarea tarifelor și prețurilor practicate de SC SALUB SA PLOIEȘTI – punct de lucru Hunedoara, pentru prestația serviciilor de salubritate

Prin adresa înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara cu nr. 63162/2008 SC Salub SA- punct de lucru Hunedoara, solicită ajustarea prețurilor și tarifelor practicate pentru prestația serviciilor de salubritate.

Principalele tarife practicate la serviciile de salubritate sunt următoarele:

- colectat, transportat și depozitat deșuri menajere la populație – 2,68 lei/pers./lună + TVA;
- colectat, transportat și depozitat deșuri menajere la agenții economici – 32,07 lei/mc + TVA.

Astfel, propunem modificarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate, prestate de S.C. Salub S.A. Ploiești, după cum urmează:

A). Colectat, transportat și depozitat deșuri menajere la populație - 3,47 lei/pers./lună + TVA

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșuri menajere la populație de la 2,68 lei/pers./lună la 3,47 lei/pers./lună se datorează:

- creșterii cheltuielilor directe, de la 0,46 lei/pers./lună la 0,62 lei/pers./lună. Această creștere se datorează creșterii tuturor cheltuielilor directe: cheltuielile cu personalul: 0,12 lei/pers./lună, combustibil: 0,05 lei/pers./lună, amortismente: 0,02 lei/pers./lună; taxe și impozite: 0,012 lei/pers./lună; anvelope, piese de schimb etc.: 0,05 lei/pers./lună;
- creșterii cheltuielilor indirecte: 0,015 lei/pers./lună, datorate creșterii valorice a tichetelor de masă, lucrări și reparații sediu administrativ;
- creșterii cheltuielilor generale de administrație: 0,11 lei/pers./lună;
- creșterii cotei de profit cu 0,08 lei/pers./lună, creștere datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Totalul creșterilor tarifare: 0,12 lei/pers./lună + 0,015 lei/pers./lună + 0,011 lei/pers./lună + 0,08 lei/pers./lună + alte creșteri.

Tariful nou: 2,68 lei/pers./lună + 0,79 lei/pers./lună = 3,47 lei/pers./lună.

Cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

Nr. Crt.	SPECIFICAȚIA	TARIF 08.08.2007	TARIF PROPUS	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	0,4635	0,6179	1,33
2	Combustibil, utilaje	0,7010	0,8567	1,22
3	Amortismente	0,1701	0,1950	1,15
4	Taxe și impozite	0,0479	0,0596	1,24

5	Anvelope, piese schimb	0,1126	0,1768	1,57
6	Cheltuieli depozitare	0,2985	0,3514	1,18
7	Total cheltuieli directe	1,2703	1,6508	1,30
8	Cheltuieli indirecte	0,3268	0,4437	1,35
9	Total cheltuieli producție	2,4070	3,1234	1,30
10	Profit	0,2437	0,3157	1,29
11	Tarif fără TVA/pers	2,68	3,47	1,29
12	Tarif cu TVA/pers	3,19	4,13	1,29

B) Colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere de la agenții economici – 41,89 lei/mc/lună + TVA.

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere de la agenții economici, de la 32,07 lei/mc/lună + TVA, la 41,89 lei/mc/lună + TVA, se datorează:

- creșterii cheltuielilor directe de la 13,08 lei/mc la 17,09 lei/mc, adică o creștere de 4,01 lei/mc. Această creștere se datorează creșterii tuturor cheltuielilor directe: cheltuieli cu personalul: 2,69 lei/mc, combustibil: 1,39 lei/mc, taxe și impozite: 0,013 lei/mc, amortismente: 0,019 lei/mc, anvelope, piese schimb, ulei etc.: 0,155 lei/mc.
- creșterii cheltuielilor indirecte: 0,27 lei/mc, datorate creșterii valorice a tichetelor de masă, lucrări și reparații sediu administrativ;
- creșterii cheltuielilor generale de administrație: 0,51 lei/mc;
- creșterii cotei de profit cu 0,89 lei/mc, creștere datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Totalul creșterilor tarifare: 4,01 lei/mc + 0,27 lei/mc + 0,51 lei/mc + 0,89 lei/mc + alte creșteri.

Tariful nou: 32,07 lei/mc + 9,82 lei/mc = 41,89 lei/mc/lună + TVA.

Cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

Nr. Crt.	SPECIFICAȚIA	TARIF 08.08.2007	TARIF PROPUȘ	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	10,6090	14,2245	1,34
2	Combustibil, utilaje	6,1350	7,5255	1,23
3	Amortismente	1,2833	1,4782	1,15
4	Taxe și impozite	0,0529	0,0659	1,25
5	Anvelope, piese schimb	0,2732	0,4286	1,57
6	Cheltuieli depozitare	3,9562	4,7277	1,20
7	Total cheltuieli directe	22,3156	28,4504	1,27
8	Cheltuieli indirecte	3,2103	4,1349	1,29
9	Total cheltuieli producție	29,1555	38,0814	1,31
10	Profit	2,9156	3,8082	1,31
11	Tarif fără TVA/mc	32,07	41,89	1,31
12	Tarif cu TVA/mc	38,16	49,85	1,31

Având în vedere cele de mai sus, se propune aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată ca fiind legal și oportun.

Hunedoara, la 22.01.2009

**DIRECTOR TEHNIC,
DEMETER LADISLAU**



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de hotărâre privind ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești pentru prestarea serviciilor publice de salubritate

Temeiul legal al proiectului de hotărâre supus dezbaterii și aprobării Consiliului local al municipiului Hunedoara îl constituie prevederile art.6, alin.(1), li „k”, „l” și ale art. 26, alin. (4) din Legea nr. 101/2006, privind serviciile publice de salubritate a localităților cu modificările și completările ulterioare;

Prin adresa înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 63162/2008, SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, solicită ajustarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate.

Această solicitare de modificare, a prețurilor și tarifelor practicate este justificată de către SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, prin necesitatea acoperirii cheltuielilor ocazionate de:

- creșterea salariului minim pe economie la 600 lei, începând cu 01.01.2009, 70% din salariații sucursalei având salariul minim pe economie;
- acordarea bonurilor de masă și creșterea valorică a acestora de la 7,41 lei/ zi lucrătoare la 8,31 lei/ zi lucrătoare, pentru toți angajații;
- creșterea cu 22 – 23 % a tarifelor la combustibili, uleiuri, piese schimb și alte materiale;
- creșterea taxelor și impozitelor la utilajele ce deserveșc parcul auto, respectiv RCA, taxa de drum – rovinietă, taxe datorate ARR;
- creșterea cu 10 – 15 % a tarifelor de închiriere spațiul administrativ și parc auto cât și a altor utilități (contorizate din martie 2008, furnizate de proprietarul spațiului SC Arcelor Mittal SA Hunedoara).

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobarea Consiliului Local al municipiului Hunedoara un proiect de hotărâre prin care propunem modificarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate prestate de S.C. Salub S.A. Ploiești, după cum urmează:

A).Colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere la populație - 3,47 lei/pers./lună + TVA

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere la populație de la 2,68 lei/pers./lună la 3,47 lei/pers./lună se datorează:

- creșterii cheltuielilor directe, de la 0,46 lei/pers./lună la 0,62 lei/pers./lună. Această creștere se datorează creșterii tuturor cheltuielilor directe: cheltuielile cu personalul:0,12 lei/pers./lună, combustibil: 0,05 lei pers./lună, amortismente: 0,02 lei/pers./lună; taxe și impozite: 0,012 lei/pers./lună; anvelope, piese de schimb etc.: 0,05 lei/pers./lună;
- creșterii cheltuielilor indirecte: 0,015 lei/pers./lună, datorate creșterii valorice a tichetelor de masă, lucrări și reparații sediu administrativ;
- creșterii cheltuielilor generale de administrație:0,11 lei/pers./lună;

- creșterii cotei de profit cu 0,08 lei/pers./lună, creștere datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Totalul creșterilor tarifare: 0,12 lei/pers./lună +0,015 lei/pers./lună +0,011 lei/pers./lună +0,08 lei/pers./lună + alte creșteri.

Tariful nou: 2,68 lei/pers./lună+ 0,79 lei/pers./lună=3,47 lei/pers./lună.

Cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

Nr. Crt.	SPECIFICAȚIA	TARIF 08.08.2007	TARIF PROPUS	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	0,4635	0,6179	1,33
2	Combustibil, utilaje	0,7010	0,8567	1,22
3	Amortismente	0,1701	0,1950	1,15
4	Taxe și impozite	0,0479	0,0596	1,24
5	Anvelope, piese schimb	0,1126	0,1768	1,57
6	Cheltuieli depozitare	0,2985	0,3514	1,18
7	Total cheltuieli directe	1,2703	1,6508	1,30
8	Cheltuieli indirecte	0,3268	0,4437	1,35
9	Total cheltuieli producție	2,4070	3.1234	1,30
10	Profit	0,2437	0,3157	1,29
11	Tarif fără TVA/pers	2,68	3,47	1,29
12	Tarif cu TVA/pers	3,19	4,13	1,29

B) Colectat, transportat și depozitat deșuri menajere de la agenții economici – 41,89 lei/mc/lună + TVA.

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșuri menajere de la agenții economici, de la 32,07 lei/mc/lună + TVA, la 41,89 lei/mc/lună + TVA, se datorează:

- creșterii cheltuielilor directe de la 13,08 lei/mc la 17,09 lei/mc, adică o creștere de 4,01 lei/mc. Această creștere se datorează creșterii tuturor cheltuielilor directe: cheltuieli cu personalul: 2,69 lei/mc, combustibil: 1,39 lei/mc, taxe și impozite: 0,013 lei/mc, amortismente: 0,019 lei/mc, anvelope, piese schimb, ulei etc.: 0,155 lei/mc.
- creșterii cheltuielilor indirecte: 0,27 lei/mc, datorate creșterii valorice a tichetelor de masă, lucrări și reparații sediu administrativ;
- creșterii cheltuielilor generale de administrație:0,51 lei/mc;
- creșterii cotei de profit cu 0,89 lei/mc, creștere datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Totalul creșterilor tarifare: 4,01 lei/mc +0,27 lei/mc +0,51 lei/mc +0,89 lei/mc + alte creșteri.

Tariful nou: 32,7 lei/mc + 9,82 lei/mc = 41,89 lei/mc/lună + TVA.

Cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

Nr. Crt.	SPECIFICAȚIA	TARIF 08.08.2007	TARIF PROPUS	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	10,6090	14.2245	1,34
2	Combustibil, utilaje	6,1350	7,5255	1,23
3	Amortismente	1,2833	1,4782	1,15

4	Taxe și impozite	0,0529	0,0659	1,25
5	Anvelope, piese schimb	0,2732	0,4286	1,57
6	Cheltuieli depozitare	3,9562	4,7277	1,20
7	Total cheltuieli directe	22,3156	28,4504	1,27
8	Cheltuieli indirecte	3,2103	4,1349	1,29
9	Total cheltuieli producție	29,1555	38,0814	1,31
10	Profit	2,9156	3,8082	1,31
11	Tarif fără TVA/mc	32,07	41,89	1,31
12	Tarif cu TVA/mc	38,16	49,85	1,31

Competența aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art.38, alin.(2), lit. "d", alin.(6), lit. "a", pct.14 și ale art.46 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, modificată și completată prin Legea nr.286/2006.

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată ca fiind legal și oportun.

Hunedoara, la 22.01.2009

**PRIMAR,
Ovidiu Marius Hada**